Berikut adalah para Khalifah yang menjadi amirul mu’minin sepeninggal Nabi Muhammad S.A.W.

<sup>5</sup> As-Asuyuti. (2001). *Tarikh Khulafa*. Jakarta Timur: Pustaka Al-Kautsar. hlm. 153.

### Abu Bakar Ash-Shiddiq R.A. (11-13 H/632-634 M)<sup>6</sup>

Abdullah bin Abi khuhafah bin Utsman bin Amr bin Mas’ud bin Tamim bin Murrah bin Ka’ab bin Lu’ai bin Gholib bin Fihir At-Taimi Al-Quraishi yang kemudian dikenal dengan Abu Bakar Ash-Shiddiq adalah khalifah pertama setelah Nabi Muhammad S.A.W. wafat.

kemudian dikumpulkan dan disatukan oleh Abu Bakar dengan memerintahkan sahabat *Zaid Bin Tsabit* untuk menyusunnya sesuai dengan bacaan Rasulullah S.A.W. Abu Bakar memangku jabatan sebagai Amirul Mu’minin selama 2 (dua) tahun sampai akhir hayatnya, dan Beliau menghembuskan nafas terakhirnya pada hari Senin 21 Jumadil Akhir 12 H/ 13 Agustus 634 M dalam usia 63 tahun.

### **Umar bin Khaththab (13-23 H/634-644 M)<sup>9</sup>**

Umar bin Khatab lahir di Makkah pada tahun 583 M, 12 tahun lebih muda dari Nabi Muhammad SAW. Nama lengkapnya adalah Umar bin Khaththab bin Naufail bin Abdul Al-Uzza bin Ribbaah bin Abdillah bin Qart bin Razail bin ‘Adl bin Ka’ab bin Lu’ai.

Setelah surat ini dibacakan kepada semua yang hadir pada waktu itu, kemudia semua orang disitu sepekat membaitnya dan mereka semua merasa lega dan ridha.

Ketika Umar Bin Khaththab telah memangku jabatan sebagai Amirul Mukminin pada tanggal 22 Jumadil Akhir 13 H/13 Agustus 634 M, beliau melakukan beberapa terobosan baru yang belum pernah ada pada kekhilafahan sebelumnya. Di antaranya adalah penggagas tahun Hijriyah, mendirikan Baitulmal, membangun pusat-pusat pemerintahan, membangun gudang makanan sebagai persediaan ketika mengalami krisis pangan,

Umar menjadi khalifah selama 10 tahun sampai akhir hayat beiau, wafatnya Amirul Mukminin disebabkan tikaman/tusukan pedang oleh Abu Lu'luah Al-Majusi ketika hendak mendirikan shalat Shubuh berjama'ah. Amirul

Mukminin ditikam sebanyak 6 tikaman dengan belati bermata dua yang akhirnya karena tikaman ini mengantarkan Umar menghadap Allah S.W.T. pada malam Rabu Dzulhijjah 23 H/1 November 644 M. Setelah mendapatkan izin dari Ummul Mukminin 'Aisyah ra, Umarpun dikebumikan bersama Rasulullah S.A.W. dan Abu Bakr Ash-Shiddiq tepat di kamar 'Aisyah ra. Saat dibunuh, Umar berusia 64 tahun.

### **Utsman Bin Affan (23-36 H/644-656 M)<sup>10</sup>**

Utsman bin Affan memiliki nama lengkap Utsman bin Affan bin Abdillah bin Umayyah bin Abdi Syam bin Abdi Manaf bin Qushayi. Beliau dilahirkan pada tahun 576 M di Thaif. Ibunya adalah Urwah keturunan Abdul Muthalib. Ayahnya Affan adalah seorang saudagar yang kaya raya dari suku Quraisy-Umayyah.

Sebelum wafat beliau sempat memerdekakan 20 orang hamba sahaya, juga bermimpi bertemu dengan Nabi kemudian bersabda "*wahai Utsman, berbukalah bersama kami malam ini*", kemudian keesokan harinya beliau wafat sambil memeluk mushaf Al-Qur'an.

#### **Ali Bin Abi Thalib (36-41 H/656-661 M)<sup>13</sup>**

Nama Ali Bin Abi Thalib dinisbatkan dari Abu Thalib sedangkan nama asli dari Abu Thalib adalah Abdul Manaf Bin Abdul Muthalib. Ali bin Abi Thalib biasa dipanggil oleh Rasulullah S.A.W., dengan panggilan Abu Husein dan Abu Turab. Sedangkan ibunya adalah Fatimah binti Asad bin Hasyim.

Beberapa sahabat sepertinya tidak semuanya menyokong Ali. Walaupun demikian Ali tetap dibaiat sebagai khalifah keempat oleh mayoritas sahabat yang ada di Madinah, termasuk Thalhah bin Ubaidillah dan Zubair bin Awwam. Peristiwa pembaiatan ini berlangsung pada hari Jumat, 13 dzulhijjah 35H/23 Juni 656M di Masjid Nabawi. Sebenarnya Ali tidak berambisi untuk menjadi khalifah. Bahkan ia menolak dengan sopan keinginan para sahabat yang menginginkannya menjadi khalifah.<sup>15</sup>

Ali menganggap bahwa masih ada yang lebih patut untuk menerima jabatan sebagai khalifah, seperti Zubair dan Thalhah karena mereka inilah para sahabat yang lebih dahulu berjuang bersama Nabi S.A.W.

Akan tetapi yang berhasil hanyalah pembunuhan terhadap Ali. Beliau ditikam oleh Ibnu Muljam dengan pedang yang beracun saat hendak melaksanakan shalat Subuh setelah usai berwudhu. Ali bin Abi Thalib meninggal pada tanggal 20 Ramadhan 40 H atau 24 Januari 661 M, gugur sebagai syahid dalam usia 63 tahun. Sementara pembunuhnya (Abdurrahman bin Muljam) ditangkap dan dibunuh.

### C. PEMBAHASAN

#### 1. Penerapan Metode *Discovery Learning* pada Pembelajaran Sejarah

Dalam penerapan metode *discovery learning*, guru berperan sebagai